プレスリリース 2022年 11月 14日

リバーホールディングス株式会社

リバー株式会社

各 位

リバー株式会社によるリバーホールディングス株式会社の吸収合併に関するお知らせ

当社グループの親会社であるＴＲＥホールディングス株式会社は、本日開催のＴＲＥホールディン

グス株式会社取締役会において、2023年４月１日を効力発生日として、ＴＲＥホールディングス株式

会社の連結子会社（孫会社）であるリバー株式会社が、連結子会社であるリバーホールディングス株

式会社を吸収合併すること（以下、「本合併」という。）を決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１．本合併の目的

ＴＲＥホールディングス株式会社が昨年10月１日に共同持株会社として発足したことで、ＴＲＥ

ホールディングス株式会社とリバーホールディングス株式会社は、ホールディングカンパニーの二

重構造となっておりました。本合併は、この二重構造を解消し、経営の効率化及び経営資源の更な

る有効活用を目的としております。

また、リバーホールディングス株式会社は昨年の子会社３社間の吸収合併（※１）、本年の子会

社４社間の吸収合併（※２）と、事業会社の再編を進めたことで、ホールディングカンパニーとし

ての役割を果たしました。これを機とし、リバー株式会社は一体感のある強靭な組織体制を構築し、

「総合環境企業」における中核企業を目指します。

（※１）2021年３月11日 リバーホールディングス株式会社開示プレスリリース参照

（※２）2022年３月15日 TREホールディングス株式会社開示プレスリリース参照

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取締役会決議及び承認日（合併当事会社）2022年11月10日

合併契約締結日 2022年11月14日

合併承認株主総会    2023年1月中（予定）

合併予定日（効力発生日） 2023年４月１日（予定）

（２）合併の方式

リバー株式会社が保有する許認可等の承継の観点から、リバー株式会社を存続会社とする吸収

合併方式です。リバーホールディングス株式会社は、効力発生日をもって解散します。

（３）合併に係る割当ての内容

ＴＲＥホールディングス株式会社が株式を保有しているリバーホールディングス株式会社が消

滅することから、合併の対価として 100％株主であるＴＲＥホールディングス株式会社へ、リバ

ー株式会社の全株式を交付いたします。これにより、リバーホールディングス株式会社が消滅後

も、引き続きリバー株式会社はＴＲＥホールディングス株式会社の連結子会社として存続いたし

ます。

https://tre-hd.co.jp/ir/library/data/rever/doc/C5690/TGuW/Edup/KkUm.pdf
https://ssl4.eir-parts.net/doc/9247/tdnet/2096284/00.pdf

３．合併当事会社の概要（2022年９月30日現在）

 存続会社 消滅会社

(１)商号 リバー株式会社 リバーホールディングス株式会社

(２)本店所在地 東京都墨田区緑一丁目４番19号 東京都千代田区大手町一丁目７番２

号 東京サンケイビル15階

(３)代表者 代表取締役社長

松岡直人

代表取締役社長 執行役員

松岡直人

(４)事業内容 資源リサイクル事業 資源リサイクル事業

(５)資本金 200百万円 1,715百万円

(６)設立年月日 1935年２月10日 2007年７月２日

(７)発行済株式数 151,420株 17,126,500株

(８)決算期 ３月31日 ３月31日

(９)大株主及び持株比率 リバーホールディングス株式会社

100％

TRE ホールディングス株式会社

100％

(10)直近事業年度の財政状態及び経営成績（2022年３月期）

純資産 ※3,457百万円 ※9,735百万円

総資産 ※12,279百万円 ※14,916百万円

売上高 ※11,065百万円 ※2,496百万円

営業利益 ※808百万円 ※991百万円

経常利益 ※880百万円 ※1,153百万円

当期純利益 ※736百万円 ※1,139百万円

※リバー株式会社及びリバーホールディングス株式会社は前事業年度に、決算期を６月から３月へ変

更しているため、2021年7月から2022年３月の９ヶ月間決算となっております。

※リバー株式会社は2022年7月1日付で中田屋株式会社・フェニックスメタル株式会社及びNNY株式

会社を吸収合併しておりますが、上記記載の数値は合併前の数値となっております。リバー株式会社・

中田屋株式会社・フェニックスメタル株式会社・NNY株式会社４社の2022年３月末時点の単純合算数

値（９ヶ月間決算）は、純資産11,724百万円、総資産25,513百万円、売上高35,584百万円、営業利

益3,615百万円、経常利益3,835百万円、当期純利益2,706百万円となります。

４．合併後の状況

本合併によるリバー株式会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算

期の変更はありません。

※代表取締役社長の松岡直人はＴＲＥホールディングス株式会社 代表取締役会長、 及び 株式

会社タケエイ 非常勤取締役の兼務をしております。

以上